
 
 
 
 
 

 
Nuuk, 24. maj 2013 

 
 
I henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37 fremsender jeg følgende spørgsmål til 
Naalakkersuisut: 
(Medlem af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen) 
 
 
Spørgsmål: 
 
1) 
Naalakkersuisut ønsker at fastholde antallet af licenser til olieefterforskning på 
det nuværende niveau og dermed kun tildele nye licenser, hvis selskaber der i dag 
er aktive vælger at tilbagelevere deres licenser. Naalakkersuisut bedes uddybe 
årsagen til denne tilbageholdenhed med at tildele flere licenser end der findes i 
dag. 
 
2) 
Agter Naalakkersuisut at fjerne de licensområder, der i dag benævnes som ”åben 
dør” områder og som olieselskaberne kan søge året rundt?  
 
3) 
Kan Naalakkersuisut bekræfte, at man ikke til efteråret fremlægger konkrete 
lovændringer på olieområdet, men at man fastholder det nugældende regelsæt? 

 
 
Begrundelse: 
 
Spørgsmålene stilles som reaktion på de oplysninger Naalakkersuisoq for Erhverv og 
Råstoffer afgav på sit pressemøde den 21. maj.  
 
På pressemødet slog Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer fast, at Naalakkersuisut 
aldrig har haft planer om at standse efterforskning efter olie. Det man ønsker er 
”tilbageholdenhed med tildeling af nye licensblokke”. Forklaringen på denne ”tilbagehol-
denhed” er dog uklar. Det skyldes ikke, at man er bekymret for miljø og sikkerhed, fordi 
Jens Erik Kirkegaard udtalte, at landets regler på området er blandt de skrappeste i verden.  
 
Jeg kunne sagtens bakke op omkring et midlertidigt stop for tildeling af nye licenser, hvis 
der var en velunderbygget behov for strammere eller mere præcis lovgivning. Men det er 
der tilsyneladende ikke. Jens Erik Kirkegaard nævnte, at der hele tiden kommer nye og 
bedre teknologier og at disse skal ind i lovgivningen. Men det er jo allerede en del af 
lovgivningen, at der skal anvendes den bedst tilgængelige teknologi. 
 
Det er ellers min opfattelse, at de målinger af havbund og de informationer der kommer ud 
af efterforskningen efter olie er meget gavnlige for os. Det er værdifuld viden som vi får 
gratis. Men nu agter man at begrænse vores mulighed for at få denne viden.  
 
I dag har man noget der hedder ”åben dør” områder. Det er områder, hvor selskaber 
løbende kan søge om tilladelse til efterforskning efter olie. Selskaberne behøver ikke vente 
på at disse områder kommer i udbud. Hvis et selskab i morgen ansøger om tilladelse til at 
efterforske i et åben dør område er Naalakkersuisut forpligtet til at behandle ansøgningen 
seriøst og kan ikke afvise den med henvisning til at man kun ønsker et bestemt antal 
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licenser i gang på landsplan. Derfor er det interessant at høre om Naalakkersuisut agter at 
fjerne åben dør områderne eller om der kommer en lovændring hvor der sættes en 
maxgrænse på antallet af licenser.  
 
En ”maksimum grænse” for antallet af licenser til olieefterforskning vil efter min mening 
blive svært at administrere. Vi hører at der er selskaber der har planer om at aflevere 
licenser tilbage i de kommende år. Men vi kan ikke vide det med sikkerhed og vi kan ikke 
vide hvor mange der bliver afleveret tilbage og dermed kan vi heller ikke melde klart ud til 
andre interesserede selskaber om der bliver ledige licenser i de kommende år. Vi risikerer 
med denne beslutning der er truffet af Naalakkersuisut, at sætte hele off-shore udviklingen i 
stå. Samtidigt med at man fra Naalakkersuisuts side taler om at uddanne landets ledige til 
råstofbranchen og taler om nye indtægter fra råstofindustrien. 
 
 
Jeg skal på forhånd bede om at samtlige spørgsmål besvares indenfor 10 arbejdsdage.  
 


